
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  349  DEL  30/05/2017

OGGETTO

IMU 2017 - ACCONTO



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  30/03/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Richiamata la normativa in materia di Imposta Municipale Propria:
• l'imposta è dovuta nel  caso di  possesso di  immobili  non costituenti  abitazione 

principale (art 8 del Decreto legislativo 23/2011);
• sono esenti  dall'imposta gli  immobili  posseduti  dalla Stato,  nonché gli  immobili 

posseduti, nel proprio territorio, dalle regioni, dalle province, dai comuni, destinati 
esclusivamente  ai  compiti  istituzionali  (art  9,  comma 8 del  Decreto  Legislativo 
23/2011);

• sono inoltre esenti i fabbricati che ricadono nei casi  previsti dall'art. 7, comma 1, 
lettere  b), c), d), e), f), h) ed i) del Decreto legislativo 504/1992;

Considerato che dalla verifica effettuata dal  Servizio Infrastrutture,  Mobilità sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia  riportata in  allegato,  risulta  dovuta l'IMU su n.  15  fabbricati  nel 
Comune di Reggio Emilia, n. 5 fabbricati nel Comune di Baiso, n, 2 fabbricati nel comune 
di Brescello, n. 1 fabbricato nel Comune di Villa Minozzo, n. 2 fabbricati nel Comune di  
Carpineti e n. 2 fabbricati nel Comune di Quattro Castella;

Verificate le aliquote applicate nei comuni interessati;

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione dell'IMU 2017 (acconto) entro il  16/6/2017 
ai Comuni interessati nei seguenti importi:

H223 Comune di Reggio Emilia Euro   8.743,00
A586 Comune di Baiso Euro      527,00
B156 Comune di Brescello Euro      487,00
L969 Comune di Villa Minozzo Euro      259,00
B825 Comune di Carpineti Euro      378,00
H122 Comune di Quattro Castella Euro   1.088,00
 
Precisato che la spesa in oggetto è obbligatoria per sua natura intrinseca, necessaria e 
non suscettibile di frazionamento;

Si ritiene di impegnare la somma complessiva di 11.482,00 euro, a titolo di acconto IMU 
2017, da imputare alla Missione 01 Programma 03, al corrispondente capitolo 500/3 che 

Determinazione N. 349 del 30/05/2017 
pag. 2/4



verrà  istituito  nel  PEG  2017,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1020112001 , con 
esigibilità anno 2017;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

di impegnare la somma complessiva di 11.482,00 euro, a titolo di acconto IMU 2017 da 
imputare  alla  Missione  01  Programma 03,  al  corrispondente  capitolo 500/3 che  verrà 
istituito nel PEG 2017, Codice del Piano dei Conti Integrato 1020112001 , con esigibilità 
anno 2017.

Determinazione N. 349 del 30/05/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 30/05/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 349 del 30/05/2017 
pag. 4/4


